
Jaký je tmel světa ve chvíli, kdy se doby střídají? - Václav Cilek 7 

ALTERNATIVA 10 

WWOOF, LE TS a jiné možnosti alternativa způsobu života -

Ferdinand Šmikmátor 10 

Z českých odposlechů 19 

ASPIRIN 20 

Vztah člověka k léčivu - Jan Rohovec 20 

Z českých titulků 22 

BEZPEČNOST 23 

Rytíři 21. století - Jiří 1. Laňka 23 

BOTY 28 

Heršvec - Pavel Mravenec Poláček 28 

BUDOUCNOST 31 

Velká změna. O stejném a jiném v historii - Michael Hauser 31 

Z českých odposlechů 36 

CíRKEV 37 

Křesťané Východu - zapomenutí bratři v první linii -

Michal Řoutil 37 

ČAS 46 

Léta s hodinami - Jan Sokol 46 

ČESKÁ MYTOLOGIE - Jiří Slíva 53 

DOMESTIKACE 62 

Jak si nás kočky ochočily - Zdeňka Sůvová 62 

ENERGETIKA 64 

Protancujeme se dějinami k dalšímu blahobytu? -

Václav Bartuška 64 

Jak reagovat na německou energetickou koncepci? -

Vladimír Wagner 66 

Rizika v budování české energetické koncepce -

Hynek Beran 67 

Paradoxy české energetiky - Hynek Beran 70 

Obsah 

Je přetěžování českých vedení sousedními státy technickým 

jevem, nebo intervencí? - Hynek Beran 71 

ENTER 82 

Kámasútra aneb Topení v kamnech, sex a umění -

Marian Palla 82 

ENVIRONMENTALISMUS 86 

Bobří příběh - Zdeňka Sůvová 86 

ESCHATOLOGIE 90 

Historiosofická koncepce střídání civílizací Pavla Florenského -

Milan Lupták 90 

Životopis protopopa Avvakuma jím samým sepsaný -

Václav Cílek 93 

Z českých titulků 95 

GENDER 96 

Seznamte se s panem XY - Martina Overstreet 96 

IKONOGRAFIE 107 

Teologie krásy a krása teologie aneb Ikona jako prostředek 

k proměně vztahu člověka a umění -

Marina Luptáková, Michal Řoutil 107 

INFEKCE 116 

Klíšťata - Ivo Dostál 116 

Z českých odposlechů 119 

II 120 

Co dělat po PRISM? - Honza Šípek 120 

JÁDRO 128 

Příliš rychlý úspěch? - Dana Drábová 128 

JISTOTA 135 

Proměna fenoménu bezpečí - Ferdinand Šmikmátor 135 

Z české inzerce 137 

KLIMA 138 

Klimatická odolnost. Nová klimatická pravidla vytvářejí 

novou společnost - Václav Cílek 138 



Existuje ještě průměrné počasí? - Václav Cílek 141 

EI Niiio a počasí v Čechách - Václav Cílek 144 

Za sucha mysli na povodeň, po povodni na sucho -

Václav Cílek 147 

KONZERVACE 150 

Zavařovací sklenice aneb Dříve základní obživa, 

dnes drahá zábava? - Radek Mikuláš 150 

Z české inzerce 151 

KORUPCE 152 

Horší než korupce je to, že korupční chování za korupci 

nepovažujeme - Vladimíra Dvořáková 152 

Korupci lze udržet v mezích tak dlouho, dokud ctí pravidlo, 

že musí být skrytá - Václav Cílek 153 

KOSMOS 156 

Touha v vesmír odletěla - Ivan Adamovič 156 

Z českých titulků 159 

LITERATURA 160 

Zahrada zle zanedbaná - Božena Správcová 160 

MANIPULACE 173 

Neurolingvistické programování - Václav Cílek 173 

Z českých odposlechů 174 

MÉDIA 175 

V otroctvi (prostředníků) společníků - Václav Moravec 175 

Z českých titulků 180 

MEDICÍNA 181 

Dramatické změny ve vztahu lékař-pacient -

Cyril Hoschl 181 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY 186 

Proměny velké hry (od raného novověku do současnosti) -

Martin Kovář 186 

Válka jako zábava - Václav Cílek 189 

Svět chladných příšer - Petr Drulák 190 

MUŽSTVÍ 196 

Maskulinita v proměně, či v krizi? - Stanislav Komárek 196 

NÁROD 203 

Vlast, nebo domov? - Jiří Přibáň 203 

Z českých odposlechů 209 

NO ETICKÉ POLE 210 

Co nám vzkazuje Stefan Zweig - Václav Cílek 210 

Z českých odposlechů 212 

NOSTALGIE 213 

K čemu jsou nám prostředky ...... a jak s nimi souvisejí madony, 

mobily a hospody - Vladislav Dudák 213 

Veď aj takto mažeš boha svatiť - Ivo Dostál 216 

Houby - Radek Mikuláš 218 

ODPAD 221 

Člověk a hovno - Jiří Návara 221 

PAMĚŤ PŘEDMĚTŮ 223 

Casette per colori. Instalace složená z několika fascinací 

vlastní historií, ve kterých cítím hlubokou souvislost -

František Skála 223 

PARTNERSKÉ VZTAHY 229 

Láska je parní stroj, úžasné síly zdroj -

Jeroným Klimeš 229 

PIVO 239 

Pivní proměny - Jiří G. Růžička 239 

Pivovar Lobeč 242 

POEZIE 244 

Křivá větev - Petr Hruška 244 

POHLAVÍ 248 

Vagína čili pochva, říkám jí kundička -

Veronika Šrek Bromová 248 

POHŘEBNICTVÍ 255 

Dá se v oceánu smutku šlapat voda? - Tomáš Kotrlý 255 



POŘÁDEK 270 

Způsoby vládnutí se vyčerpaly - Petr Robejšek 270 

Z českých titulků 274 

POVODNĚ 275 

Voda potřebuje prostor - Ivo Dostál 275 

PRÁCE 278 

Proč nemáme rádi práci? - Václav Cílek 278 

REQUlEM 281 

Cesta do Olomouce - Robert Pajas, Petr Pokorný 281 

Modré Čechy, žluté Čechy - Václav Cílek 286 

Z českých odposlechů 287 

ŘÍZENÍ 287 

Ať žijí manažeři! - Vladimíra Dvořáková 287 

Z českých titulků 289 

SOCIOLOGIE 290 

Mladí konzervativci a staří chaoti - Jan Keller 290 

Z českých odposlechů 294 

SOUKROMÍ 295 

Od komínu k internetu - Jan Vobořil 295 

Z české inzerce 299 

STRACH 300 

Ještě není příliš pozdě - Josef Mádl 300 

Apokalyptické já. Kdyby nebyla Hirošima, 

tak se dnes možná nebavíme o konci světa -

Václav Cílek 305 

STRATEGICKÉ SUROVINY 307 

Souvislosti a závislosti - pozor na efekt Las Bambas! -

Václav Cílek 307 

STŘÍDÁNÍ SVĚTŮ 313 

Oplakávání doby - Václav Cílek 313 

Psychické cykly v dějinách - Václav Cílek 313 

Spirituální HDP. Z čeho se rodí smutek a znepokojující krása 

přítomné doby - Václav Cílek 315 

Napětí mezi "nyní" a "ještě ne" - Václav Cílek 317 

SUBJEKTIVITA 320 

Co cítil bůh, když tvořil svět? - Václav Cílek 320 

Z české inzerce 321 

SVOBODNÉ ZEDNÁŘSTVÍ 322 

Jde o udržení nebo proměnu charakteru civilizace -

Hynek Beran 322 

SYSTÉM 326 

Každý šmejd je nahraditelný - Ladislav Šerý 326 

Z českých odposlechů 330 

ŠKOLA 331 

Černé labutě vzdělávání. Školství je jako loď, 

kterou musíme přestavět během plavby -

Ondřej Šteffl 331 

Když dovedeme koně k brodu, aby se napil - Eva Cílková 341 

(Ne)vzdělanost ve 21. století - Vladimíra Dvořáková 342 

UFO 345 
Proč nás vlastně zajímá život na jiných planetách? -

Stanislav Komárek 345 

Z českých titulků 346 

UHLÍK 347 
Otevřít skříňku a udělat radost Pandoře - Václav Cílek 347 

Důsledky klimatických změn - Václav Cílek 348 

UMĚLÁ INTELIGENCE 350 

Co až stroje jednou ovládnou Zemi? - Luděk Skočovský 350 

UMĚNÍ 354 
Umění se proměňuje spolu se světem -

Radoslava Schmelzová 354 

Vnitřní okruh - Igor Malijevský 368 



VČELAŘSTVÍ 374 

Pokrok je pár kroků zpět - Václav Smolík 374 

Z českých odposlechů 377 

VERTlKALITA 378 

Co se stalo? - Miroslav Bárta 378 

VEŘEJNÝ PROSTOR 386 

No EXIT. Od Občana Kanea k Truman Show -

Václav Bělohradský 386 

VĚDA 393 

Konference - Radek Mikuláš 393 

Nekompetence - Radek Mikuláš 394 

Z českých odposlechů 396 

VĚž 397 
Jak nahoře, tak i dole - Filip M. Štojdl 397 

VÍNO 401 

Cesta k posvátnosti vína vede skrze ruce a srdce 

skutečného vinaře - Bogdan Trojak 401 

VÍRA 404 

Rozhovor s Bobem, rozhovor s Bohem aneb Změnily se naše 

písně? - Bohumila Baštecká 404 

VLTAVA 410 

Dialog s řekou - Jaroslav Kubec 410 

VODNÍ DOPRAVA 425 

Je historie (vždy) spolehlivou učitelkou? - Jaroslav Kubec 425 

VZDĚLÁVÁNÍ 435 

Digitální proletariát. Digitální demenci léčíme pohybem 

a digitální dietou - Václav Cílek 435 

Filipika proti STEM - Ondřej Šteffl 439 

Z českých odposlechů 441 

VZTAHY 442 
Kde je naděje? - Vanda Píchová 442 

Z českých titulků 445 

ZEMĚDĚLSTVÍ 446 

Eroze - Václav Teslík 446 

Díky vám ... - Filip Tomek 448 

ŽiVOTNÍ STYL 450 

Erotické portfolio - Václav Cílek 450 

Vyměním rybičku za smartphone - Václav Cílek 451 

Kára ruční - Václav Cílek 452 

Křivitko - chytré a krásné - Václav Cílek 452 

Dobrý život v obtížné době - Václav Cílek 453 

Pět přání - Václav Cílek 457 

Sny mládí - Radek Mikuláš, Martina Mikulášová 458 

+ ROZHOVOR 461 

Miroslav Zikmund: Pohyb je život - nehybnost smrt 461 

Kolaps evropské civilizace (místo doslovu) - Václav Cílek 469 

Autoři 475 

Doporučená literatura 488 

Ediční poznámka 489 




